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Instructions

1. Study the topic of physically unclonable functions (PUFs).
2. Design and implement a security device consisting of a WiFi-enabled microcontroller module [1] and an
FPGA board containing a PUF [2]. The microcontroller will be connected to the FPGA using an SPI bus and
will communicate with other devices over WiFi using TCP/IP.
3. Design and implement a system consisting of an authentication authority (on a PC) and two or more
security devices described above. Implement an authentication protocol under the guidance of the
supervisor.
4. The system will support the following functions:
* Enrollment of the security devices to the authentication authority.
* Authentication of the security devices by the authentication authority using PUF.
5. Perform automated testing of the system and its functionality in order to measure reliability parameters,
such as false acceptance ratio and false rejection ratio.
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Abstrakt

V této bakalářské práci jsme zdokumentovali návrh a implementaci bezpeč-
nostních zařízení, které využívají fyzicky neklonovatlnou funkci k zabezpe-
čení bezdrátové komunikace. Implementace proběhla v jazyce C++ a v jazyce
VHDL na zařízeních Wemos D1 mini s ESP8266 wifi čipem a na FPGA Digi-
lent Basys 2. Wemos D1 mini komunikuje přes s FPGA pomocí sériové linky a
tím získáva data k prokázání své identity. Zařízení bylo otestováno na lokální
wifi síti a úspěšnost takovéto zabezpečené komunikace dosahovala 96,7% kvůli
nestabilitě fyzicky neklonovatelné funkce.

Klíčová slova PUF, fyzicky neklonovatelná funkce, FPGA, IoT, Wemos D1
mini, zabezpečení, WiFi komunikace, TCP/IP protokol, samoopravný kód

Abstract

In this bachelor’s thesis, we documented the design and the implementation
of security devices that use a physically unclonable function to secure wire-
less communication. The implementation is in C ++ language and VHDL
language on Wemos D1 mini device with ESP8266 WiFi chip and on FPGA
Digilent Basys 2. Wemos D1 mini communicates with FPGA via serial line
and thus obtains data to prove its identity. The device was tested on a local
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WiFi network, and the success of such secure communication reached 96.7%
due to the instability of a physically unclonable function.

Keywords PUF, physically unclonable function, FPGA, IoT, Wemos D1
mini, security, WiFi communication, TCP/IP protocol, error correction code
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Introduction

The topic of this bachelor thesis is to secure wireless communication with the
use of a physically unclonable function. The goal of the theoretical part of
this thesis is to study the physically unclonable functions and other tools that
can be used to secure the communication.

The goals of the practical part are to design and create a security device,
which will be able to communicate over the TCP/IP protocol with other
devices and will use its physical properties to secure the connection. We
furthermore need an authentication protocol and authentication authority, so
the devices can use it as a trusted third party to authorize themselves and at
the end share a secret message.

This thesis is divided into three chapters. In the first chapter, Analysis,
we focus on the theoretical background that we need to design and implement
all our goals. In the second chapter, Design and implementation, we look
at the design and subsequent implementation individual building blocks of
our security device, protocol and authentication authority. In this part, we
entirely use the knowledge gained from the first chapter. In the last chapter,
Measurements, we have some measurements that were needed to do during
the thesis, to find out some implementation details and the reliability of the
protocol used.
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Chapter 1
Analysis

1.1 Field programmable gate array

An FPGA is an integrated circuit, which is designed to be reconfigured by
users after manufacturing. People typically use HDL, such as Verilog [6] or
VHDL [7], to describe hardware behaviour. An FPGA contains a set of logic
blocks and a hierarchy of interconnects which are configurable. Modern FP-
GAs also consist of memory elements, such as simple flip-flops or complete
memory blocks [8]. A considerable advantage of FPGAs is their flexibility,
reprogramming, and cost-effectiveness. The FPGA is often used to create
prototypes so that the designs can be fully debugged, tested, and updated
before manufacturing.

In this thesis, we only consider the device Digilent Basys 2 with Xilinx
Spartan-3E [9] and the software needed for development ISE Design Suite:
WebPACK Edition 14.7 [10] of company Xilinx.

1.2 Physically unclonable function

Physical Unclonable Function (PUF) generates a digital fingerprint using a
device’s characteristics which were created during the manufacturing process.
Therefore, identical integrated circuits from the same fabrication facility, using
the same manufacturing process can generate different challenge-response pair,
as there will always be a slight difference in the manufacturing process. As
stated in [8], secret keys are usually stored in a nonvolatile memory (NVM),
which can be hard to secure. Since a PUF can produce a cryptographic key
or digital fingerprint, which should be unique from device to device, it can
eliminate the need of storing such a key in an NVM as it is always generated
on the fly. A PUF, unlike an NVM, is resistant to a physical attack, as the
attack, even slightly, changes the small differences that made the PUF and
could drastically change the PUF’s response.

3

1. Analysis

We divide PUFs into two groups. A weak PUF and a strong PUF. This is
determined on the challenge-response pair (CRP)-space. A weak PUF has its
CRP-space is extremely small, an example of a weak PUF is an SRAM PUF. In
contrast, a strong PUF should handle a huge number of challenges. At best
the CRP-space should grow exponentially with the length of the challenge
itself [8]. An example of a strong PUF is the Arbiter PUF and Ring oscillator
PUF.

The PUFs can be used for secret key generation. Still, this process should
be provided with an ECC since even with a slight change of the output,
the resulting cryptographic application and its messages would be corrupted.
Strong PUFs are excellent candidates to provide device authentication based
on the hardware, and the response can be considered to be its signature or
fingerprint.

1.2.1 Arbiter PUF

As stated in [11], this type of PUF is composed of delay paths, multiple
switches that can change the path, and an arbiter located at the end of the
delay paths. The PUF takes as an input 64bit long challenge and produces a
1bit response as an output. The resulting bit is decided as from what path
the signal came first. To achieve the maximum variation of PUF responses
the delay paths must be placed as symmetrically as possible, to minimize the
delay differences.

1.2.2 Ring Oscillator PUF

The basic idea behind Ring Oscillator PUF (RO PUF) [12] is that given two
same symmetrical oscillators, the frequency of the two oscillators will differ due
to the manufacturing process, and two counters. Comparison of the counter,
which oscillator gave a bigger number of cycles, determines a state of the
response as a single bit.

The RO PUF [5] uses two oscillators, which are selected by the challenge,
composed of 1 NAND gate and four inverters. These two oscillators are con-
nected to their respective counters, and the response is the value of the counter
that did not overflow a specified threshold. Using this approach, we not only
get one bit of response but multiple bit response. The response must be
processed appropriately and is documented in [5].

1.2.3 SRAM PUF

The principle for SRAM PUF is based on the content of the uninitialized
SRAM memory after startup as its behaviour is unpredictable. The SRAM
snapshot is taken to authenticate the device. An SRAM cell consists of six
transistors as where four internal behave like a small oscillator [13]. As some of
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1.3. Error correction codes

EncodingMsg Decoding Msg

Noisy
channel

Msg'

Figure 1.1: Example usage of encoding and decoding of sent message over a
noisy channel.[1]

the SRAM cells after startup are stable, since the strength of a cross-coupled
inverter is different for each SRAM bitcell[14], they will have a preferred state.
Due to noise, temperature and voltage fluctuations, the value can be different.
Thanks to stable and even the unstable SRAM cells we can identify the device.
“The chip is identified if: a) the Hamming distance between all values in the
database (except one) and the request value is bigger than 39%, and b) there
is one entry in the database where the Hamming distance between the entry
and the request ID is below 25%.”[13].

1.2.4 Butterfly PUF

According to [5], it is not always possible to implement an SRAM PUF on
the FPGA since they usually initialize memory to some default values. The
concept of the Butterfly PUF (BPUF) [15] is based on the idea of creating
structures with the FPGA matrix, which behave similarly to an SRAM cell
during the startup phase. Its benefits versus an SRAM PUF is that we do
not need to power on and off the device to generate the output. A BPUF cell
is a cross-coupled circuit which can be brought to an unstable state before
allowing it to settle to one of the two stable states that are possible. It is
necessary to have as symmetrical circuit as possible, to ensure the best results
of the BPUF.

1.3 Error correction codes
“Communication of a piece of information begins with a sender writing it, goes
on with its transmission through a channel and ends with the reconstruction
of the message by the recipient.”[1].

When we transfer data from one device to another, Error Correction
Codes (ECCs) are important for detection and if possible correction of oc-
curred errors on the data. An error can emerge in different situations. The
message is modified by a third party or some bits are modified over a noisy
channel. We will discuss only the second option, that some bits are distorted
by an accident while transferring over a noisy channel. ECCs aim to fix or
at least detect errors in a message using redundancy data and simultaneously
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1. Analysis

ensure that the initial size of the data doesn’t change much. According to
used ECC it can fix and detect limited amount of errors depending on the size
of redundancy data it uses.

1.4 Random number generator


[…]

0xB513 110 100 110 1xx 0x4A4F 111 111 100 10x
0xABCD 110 000 010 1xx 0x49AF 110 000 000 0xx
0xAB47 100 110 001 10x 0x3A09 110 011 011 0xx
0xAAA1 110 000 011 xxx 0x36E8 101 111 010 1xx
0x7646 101 111 011 110 0x3220 110 110 110 0xx
0x5A99 110 110 101 01x

Table 3.2: PUF responses from the same PUF.

3.1.2 Response differences

Since we know, we need to uncover the secret key with the PUF response
before decoding; we also need to know what is the maximum of wrong bits
in the generated response. We are using a majority of nine. That means, we
can always have at most four bits out of nine wrong. In that case, we have an
upper bound of wrong bits at 4

9 ≈ 44, 4%. But this is an optimistic view, and
we would have to be lucky.

On the other hand, pessimistic view on this is we can have only four wrong
bits at most to be able to decode the secret key correctly, that is maximum
error rate at 4

1152 ≈ 0, 35%. Also, for this view, we would have to be extremely
lucky.

From section 3.1.1 we know, what stable bits we can use. As we want
to use at least three bits of the response, we first measure the percentage of
wrong bits using bits 5 — 7, then bits 5 – 8 and at the end bits 6 – 8. From
the results in the table 3.3 we can see, the best option is using bits 5 – 7.

30

3.2. Response generation times

First bit Last bit Wrong bits
5 7 1,64%
5 8 5,25%
6 8 5,92%

Table 3.3: PUF response difference using different bits.

3.2 Response generation times

One of the most time-consuming activity, excluding the time spent waiting
for other devices, is the PUF response generation time. We want the time to
be as low as possible, and we could achieve that removing a few invertors in
the RO PUF of the cost of stable bits. We have made a series of tests on this
topic, that revealed the actual time of the generation.

For one 16bit challenge, we ran 1000 runs to get a more precise result. For
the enormous challenge consisting of 384 small challenges, we ran 100 runs,
but it also includes the time spent on parsing bits. The table 3.4 shows the
results. The measurements were measured separately.

challenges\time[µs] EX σ

1 791,5 0,31
384 295038,95 192,09

Table 3.4: Time measurements of a response computing in µs.

3.3 Authentication of the security device

In this section, we measured how many times it happens, that we successfully
establish a connection between two security devices. A successfully established
connection is considered, when the client receives a secret message, everything
else is considered to be a failed connection. In this test, we ran 1000 attempts
from the test client to the server. Meanwhile, we tested using different bits
of the response, to determine, which bits are most stable and guarantee the
connection.

First bit Last bit Successful authentication
6 8 28.4%
5 8 40.3%
5 7 96.7%

Table 3.5: Successful authentication using different bits.
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3. Measurements

In the table 3.3 we can see, that even with nearly 4% difference of re-
sponses, makes a massive difference in the successful connection attempts as
we can see in table 3.5. We do not want to use more stable bits, as we would
be at risk of having false acceptance, which we do not wish to.
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Conclusion

The aim of the thesis was to study the usability of physically unclonable
functions to secure wireless communication. Implement a system consisting of
at least two security devices and authentication authority, and together they
are communicating over the TCP/IP protocol using a designed authentication
protocol.

The goal of this thesis was fulfilled; we designed an authentication protocol,
which we then used to describe the communication. The security devices were
properly programmed in multiple modes and can be easily switched between
modes from the source code using constants in the header file of the security
device. Authentication authority is able to enrol new devices into its database
and provides authentications means to all enrolled devices when they ask for
it.

In the beginning, the reader was introduced to the theoretical background.
In this chapter, we discussed physically unclonable functions and their use in
a real environment, and then we discussed all the necessary tools for the
authentication protocol to work safely. After this part, we moved on the
second part, and we discussed all the design and implementation of all the
blocks before we assembled them into a security device. In the end, we could
see measurements, such as the success rate of the authorization protocol.

The designed protocol is able to protect itself from attacks like replay
attack and man in the middle attack for devices that are not part of the
domain. The security devices can detect any tampering with the data from
unauthorized entities because of the use of HMAC. Unfortunately, the server
is vulnerable to DOS type attacks as it is waiting for the communication and
is able to handle only one connection at a time.
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Appendix A
Acronyms

PUF Physically unclonable function

AES Advanced encryption standard

ECC Error correction code

HDL Hardware Description Language

VHSIC Very High Speed Integrated Circuit

VHDL VHSIC HDL

PUF Physical Unclonable Function

NVM Nonvolatile memory

CRP Challenge Response Pair

SRAM Static Random Access Memory

BPUF Butterfly PUF

ECB Electronic Code Book

CBC Cipher Block Chaining

CFB Cipher Feedback

CTR Counter

IDE Integrated development environment

USB Universal Serial Bus

SMS Short Message Service

PIN Personal Identification Number
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A. Acronyms

IoT Internet of Things

DoS Denial of Service

DDoS Distributed DoS

MAC Message authentication code

HMAC Hash-based message authentication code

MD Message digest

SHA Secure hash algorithm

TCP/IP Transmission control protocol/Internet protocol

AA Authentication authority

SD Security device

FPGA Field-programmable gate array

PC Personal computer

RO Ring oscillator

FSM Finite state machine

MOSI Master out, slave in

MISO Master in, slave out

SPI Serial peripheral interface

XOR Exclusive OR

FBA Full Binary Adder
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Appendix B
Contents of enclosed CD

data..................................the directory with measured data
scripts.................................scripts for statistic calculation
src.......................................the directory of source codes

authority ........... the source code of the authentication authority
FPGA......................................the project for Xilinx ISE
secureDevice ................. the source code of the security device
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
Frantisek_Kovar_BT_2020.pdf ....... the thesis text in PDF format
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