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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je poměrně stručná, ale obsahuje všechny důležité části. Členění práce je logické a jednotlivé kapitoly jsou přiměřeně
bohaté. Některé části by si zasloužily podrobnější popis, například lépe popsat metodiku hodnocení výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Přílohou práce jsou jednak zdrojové kódy a projekt pro vnitřní zapojení FPGA, a dále zdrojové kódy pro mikrokontrolér
ESP8266 a pro PC. Dále příloha obsahuje testovací skripty a naměřená data z provedených experimentů. Přiložené zdrojové
kódy jsou poměrně přehledné, ale by místy zasloužily podrobnější komentář.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem studentovy práce je jednak návrh autentizačního protokolu, a dále realizace prototypu demonstrujícího použití
fyzicky neklonovatelných funkcí k autentizaci zařízení na bezdrátové síti. Student měl poměrně obtížnou práci, jelikož musel
realizovat jak část FPGA hardware, tak i software pro mikrokontrolér ESP8266, který řídí chování zařízení na bezdrátové síti.
Dále student realizoval i software pro PC, který realizuje autentizační autoritu.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Studentova aktivita byla v čase nestálá, ale dostatečná. Na konci, kdy čas do odevzdání práce klesal k nule, rostlo studentovo
úsilí k nekonečnu. Díky tomu se studentovi podařilo práci úspěšně dokončit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Zadání bylo náročnější vzhledem ke kombinaci více technologií HW a
SW a také navázání na aktuální téma fyzicky neklonovatelných funkcí, které je předmětem aktivního výzkumu. Proto
hodnotím práci stupněm A.

Podpis vedoucího práce: